CÂMARA MUNICIPAL

CONTROLADORIA

PRODUÇÃO LEGISLATIVA

www.camaraitapemirim.es.gov.br/ http://controladoria.camaraitapemirim.es.gov.br/portal/ www.splonline.com.br/camaraitapemirim/

1

INDICAÇÃO Nº_____/2015
Vereador: Vagner Santos Negrine

Senhor Presidente,

Caros Edis.

Nesta oportunidade, usando de minhas prerrogativas expressas no

Regimento Interno desta honrada Casa de Leis, INDICO ao Chefe do Executivo

Municipal que interceda junto as Secretarias competentes para que viabilize a

implantação de um “Centro de Referência de Assistência Social – CRAS”, em

Garrafão, neste Município de Itapemirim.

Sala das Sessões,

Itapemirim-ES, 22 de junho de 2017.

Vagner Santos Negrine

Vereador - SD

Justificativa:

A presente propositura tem como principal objetivo atender os anseios da

população mais distantes da Sede do Município, especialmente os Moradores dos

Distrito de Rio Muqui e Itapecoá, uma vez que muitos munícipes necessitam

cotidianamente  de utilizar o Serviço do Cras.

 Vale relatar que existem localidades que estão muito longe da sede

Municipal, e, isso tem como consequência uma grande perda de tempo para fazer

o deslocamento.  Outro fator a ser lembrado é que mesmo com tal deslocamento,

não possuem garantias para acesso de sucesso, principalmente quando se trata

de fazer Inscrição e/ou cadastros nos programas sociais, tais como: Bolsa família,

vale feira, cesta básica e auxilio gás, uma vez que dependem de senhas que são

distribuídas muito cedo.

Solicito aos ilustres pares apoio a presente indicação, que é um pleito real e

legítimo dos moradores destas localidades.

		2017-06-22T12:52:19-0300